
ПОВОЛЖСКИЙ КООПЕРАТИВНЫЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТРОСОЮЗА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ КООПЕРАЦИИ» 
 

ПРИКАЗ 

09.09.2024   г.Энгельс Саратовская область  №01-04/69 
_____________________________________________________________________________ 

 

Об утверждении тематики выпускных 

квалификационных работ по 

образовательным программам среднего 

профессионального образования  

на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программа среднего профессионального 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 08 ноября 2021 года, № 800,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить примерную тематику дипломных работ на 2024/2025 

учебный год для специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям) (Приложение № 1).  

2. Утвердить примерную тематику выпускных квалификационных работ 

(дипломная работа) на 2024/2025 учебный год для специальности 38.02.07 

Банковское дело (Приложение № 2).  

3. Утвердить примерную тематику выпускных квалификационных работ 

(дипломная работа) на 2024/2025 учебный год для специальности 38.02.05 

Товароведение и оценка качества потребительских товаров (Приложение № 

3).  

4. Утвердить примерную тематику дипломных работ на 2024/2025 

учебный год для специальности 38.02.03 Операционная деятельность в 

логистике (стандарт № 257 от 21.04.2022)(Приложение № 4).  

5. Утвердить примерную тематику выпускных квалификационных работ 

(дипломная работа) на 2024/2025 учебный год для специальности 38.02.03 

Операционная деятельность в логистике (стандарт № 834 от 28.07.2014) 

(Приложение № 5).  

6. Утвердить примерную тематику тематику выпускных 

квалификационных работ (дипломная работа) на 2024/2025 учебный год для 



специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения 

(Приложение № 6).  

7. Главному специалисту по информационным технологиям разместить 

примерную тематику выпускных квалификационных работ по 

образовательным программам среднего профессионального образования на 

официальном сайте института.  

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 

и научной работе работе Е.С. Шуршаловой  

 

И.о ректора         Е.С. Шуршалова 

  



Приложение № 1 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика дипломных работ 

для специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 

(по отраслям) на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ.01. Документирование хозяйственных операций и ведение 

бухгалтерского учета активов организации 

 

1. Организация бухгалтерского учёта: построение бухгалтерской 

службы, структура учёта, предпосылки и элементы рациональной 

организации бухгалтерского учёта. 

2. Организация бухгалтерского учета: принципы, регулирование, 

формы и способы обработки информации. 

3. Организация бухгалтерского и налогового учета на предприятии. 

4. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения в 

организации. 

5. Особенности учета, анализа и контроля на малых предприятиях. 

6. Особенности формирования и изменения учётной политики 

организации в целях бухгалтерского учёта. 

7. Теоретические и практические аспекты разработки учётной 

политики организации. 

8. Совершенствование документального оформления фактов 

хозяйственной жизни и документооборота организации. 

9. Учетная политика и порядок ее формирования в организации. 

10. Порядок организации и ведения бухгалтерского учета торговой 

организации. 

11. Организация бухгалтерского учета и применение системы 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

12. Бухгалтерский учет и налогообложение организаций, 

применяемых специальные налоговые режимы. 

13. Компьютеризация бухгалтерского учёта как одно из направлений 

его совершенствования. 

14. Организация бухгалтерского учета на предприятиях малого 

бизнеса. 

15. Формы бухгалтерского учета, применяемые в организациях 

потребительской кооперации. 

16. Формы бухгалтерского учета, применяемые субъектами малого 

предпринимательства. 

17. Учет и отчетность на предприятиях малого бизнеса. 

18. Особенности бухгалтерского учета в общественном питании. 

19. Особенности бухгалтерского учета в организациях оптовой и 

розничной торговли. 

20. Организация и ведение учета в туристических фирмах. 



21. Учет валютных операций в туристических организациях. 

22. Особенности бухгалтерского учета в туристических фирмах. 

23. Особенности учета и контроля в малом бизнесе. 

24. Документальное оформление и учет денежных средств в  кассе 

организации. 

25. Документальное оформление и учет денежных документов и 

переводов в пути. 

26. Документальное оформление и учет денежный средств на 

расчетных счетах организации. 

27. Документальное оформление и учет денежный средств на 

специальных счетах организации. 

28. Учет денежных средств с использованием пластиковых карт. 

29. Оформление денежных, кассовых документов и кассовой книги. 

30. Синтетический и аналитический учет расчетов наличными 

денежными средствами в коммерческой организации. 

31. Синтетический и аналитический учет расчетов безналичными 

денежными средствами коммерческой организации.  

32. Учет и контроль денежных средств коммерческой организации. 

33. Учет и анализ движения денежных средств коммерческой 

организации. 

34. Учет и контроль основных средств коммерческой организации.  

35. Организация и порядок учета поступления основных средств. 

36. Первичный, аналитический и синтетический учёт основных 

средств.  

37. Амортизация основных средств: методы начисления, 

документация и синтетический учёт. 

38. Учёт ремонта основных средств: виды ремонта, документация, 

синтетический учёт. 

39. Учет и документальное оформление инвентаризации основных 

средств и их переоценки. 

40. Документальное оформление и учет продажи и прочего выбытия 

основных средств. 

41. Бухгалтерский учет расходов на восстановление основных 

средств. 

42. Учет и анализ основных средств коммерческой организации. 

43. Учет аренды основных средств. 

44. Документальное оформление и учет нематериальных активов и 

их амортизации. 

45. Учет долгосрочных инвестиций. 

46. Учет финансовых вложений и ценных бумаг. 

47. Документальное оформление и учет поступления и расхода 

материально–производственных запасов. 

48. Документальное оформление и учет материалов на складе и в 

бухгалтерии. 



49. Методы оценки материально–производственных запасов при их 

поступлении и списании на производство. 

50. Транспортно-заготовительные расходы и их учет. 

51. Инвентаризация и переоценка материально-производственных 

запасов. 

52. Учет движения материально–производственных запасов и 

контроль за их использованием. 

53. Система учета производственных затрат и их классификация. 

54. Сводный учет затрат на производство, на обслуживание 

производства и управление. 

55. Особенности учета и распределения затрат вспомогательного 

производства. 

56. Документальное оформление и учет потерь и 

непроизводственных расходов. 

57. Документальное оформление и учет и оценка незавершенного 

производства. 

58. Учет и калькулирование себестоимости продукции. 

59. Первичная документация по учёту готовой продукции на 

предприятиях. 

60. Характеристика готовой продукции, планирование и 

синтетический учет. 

61. Учет реализации готовой продукции, выполненных работ, 

оказанных услуг. 

62. Документальное оформление и учет расходов по реализации 

продукции, выполнению работ и оказанию услуг. 

63. Документальное оформление и учет товаров на предприятиях 

розничной торговли. 

64. Документальное оформление и учет товаров на предприятии 

оптовой торговли. 

65. Документальное оформление и учет торговой наценки на 

предприятиях розничной торговли. 

66. Учет и анализ производства и реализации товаров в организациях 

общественного питания 

67. Учет наличия и движения товаров на предприятии розничной 

торговли. 

68. Учет товарных операций в оптовой торговле. 

69. Учет движения товаров в организациях торговли.  

70. Учет товаров и товарооборота оптовых торговых организаций. 

71. Учет товаров и товарооборота розничных торговых организаций. 

72. Учет затрат по осуществлению строительно-монтажных работ. 

73. Учет формирования себестоимости услуг транспортных 

организаций. 

74. Учет закупок и реализации сельскохозяйственных продуктов и 

сырья. 

75. Учет внешнеэкономической деятельности организации. 



76. Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

77. Бухгалтерский учет и контроль различных форм расчетов с 

дебиторами. 

78. Учет расчетов с покупателями и заказчиками за выполненные 

работы и оказанные услуги. 

79. Учет дебиторской задолженности и формы расчетов. 

80. Учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 

подотчетными лицами. 

81. Документальное оформление и учет операций по расчету с 

покупателями и заказчиками. 

 

ПМ.02. Ведение бухгалтерского учета источников формирования 

активов, выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых 

обязательств организации 

 

82. Учет собственного капитала организации. 

83. Бухгалтерский учет расчетов с учредителями. 

84. Бухгалтерский учет уставного капитала. 

85. Бухгалтерский учет добавочного капитала. 

86. Учет финансовых результатов по обычным видам деятельности. 

87. Бухгалтерский учет прочих доходов и расходов. 

88. Бухгалтерский учет операций по реализации товаров (работ, услуг) 

89. Организация бухгалтерского учета доходов от реализации товаров 

(работ, услуг). 

90. Учет доходов и расходов торговых организаций. 

91. Учет продаж и анализ реализации продукции, товаров, работ и услуг 

92. Учет и анализ реализации товаров в розничной торговле.  

93. Учет и анализ реализации товаров в оптовой торговле. 

94. Бухгалтерский учет нераспределенной прибыли. 

95. Документальное оформление и учет операций по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками. 

96. Учет труда и расчетов по его оплате с персоналом организации. 

97. Виды начислений и удержаний из заработной платы. 

98. Учет расходов, связанных с организацией и оплатой труда 

работников 

99. Бухгалтерский учет и контроль расчетов с персоналом по оплате 

труда 

100. Учет расчетов с персоналом на малых предприятиях. 

101. Учет расчетов по оплате труда коммерческой организации. 

102. Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

103. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, особенности их 

инвентаризации. 

104. Бухгалтерский учет кредиторской задолженности. 

105. Учет кредиторской задолженности и формы расчетов. 

106. Учет расчетов по кредитам и расходов по их обслуживанию. 



107. Учет краткосрочных кредитов и займов в коммерческой 

организации. 

108. Учет долгосрочных кредитов и займов в коммерческой 

организации. 

109. Инвентаризация основных средств организации. 

110. Особенности инвентаризации и переоценки внеоборотных активов 

организации 

111. Особенности инвентаризации и переоценки оборотных активов 

организации. 

112. Инвентаризация товарно-материальных ценностей организации. 

113. Инвентаризация дебиторской, кредиторской задолженности и 

расчетов. 

114. Особенности инвентаризации финансовых обязательств. 

 

ПМ.03. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

 

115. Учет расчетов по федеральным налогам и сборам. 

116. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

117. Учет расчетов по налогу на доходы физических лиц. 

118. Учет расчетов по налогу на добавленную стоимость. 

119. Учет расчетов по региональным налогам и сборам. 

120. Упрощенная система налогообложения – как один из видов 

специальных налоговых режимов. 

121. Учет расчетов организации с бюджетом по налогу на прибыль 

122. Единый сельскохозяйственный налог – как один из видов 

специальных налоговых режимов. 

123. Учет и анализ расчетов организации с бюджетом по основным видам 

налогов. 

 

ПМ.04. Составление и использование бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

 

124. Обобщение данных бухгалтерского учета и порядок составления 

бухгалтерской отчетности. 

125. Формирование годовой бухгалтерской отчетности организации 

126. Бухгалтерский баланс в системе бухгалтерской отчетности. 

127. Отчет  о финансовых результатах в системе бухгалтерской 

отчетности. 

128. Особенности оформления приложений  к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах. 

129. Порядок формирования сводной бухгалтерской отчетности. 

130. Анализ внеоборотных активов по данным бухгалтерского баланса. 

131. Формирование и анализ показателей отчета о финансовых 

результатах. 



132. Формирование и анализ информации в пояснениях к бухгалтерской 

отчетности. 

133. Формирование и анализ показателей сводной бухгалтерской 

отчетности. 

134. Бухгалтерская отчетность в системе информационного обеспечения 

анализа финансового состояния организации. 

135. Формирование и анализ бухгалтерской информации по управлению 

дебиторской и кредиторской задолженностью. 

136. Анализ имущественного положения по данным бухгалтерского 

баланса 

137. Анализ капитала и обязательств по данным бухгалтерского баланса. 

138. Анализ финансовых результатов деятельности организации на 

основе отчета о финансовых результатах. 

139. Оценка платежеспособности организации по данным бухгалтерского 

баланса. 

140. Анализ финансовой устойчивости по данным бухгалтерского 

баланса. 

141. Формирование и анализ основных показателей финансового 

состояния на основе бухгалтерской отчетности организации. 

142. Формирование и анализ чистой прибыли организации. 

143. Анализ системы показателей прибыли на основе отчета о 

финансовых результатов 

144. Анализ движения денежных средств на основе бухгалтерской 

отчетности. 

145. Анализ показателей рентабельности деятельности организации. 

146. Оценка деловой активности по данным бухгалтерской отчетности. 

147. Анализ показателей эффективности использования основных средств 

организации. 

148. Анализ величины, структуры и эффективности использования 

капитала организации. 

149. Роль бухгалтерского баланса в анализе финансового состояния 

организации и оценке вероятности ее банкротства. 

150. Анализ оборотных активов по данным бухгалтерского баланса. 

151. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности по данным 

бухгалтерской отчетности. 

152. Бухгалтерская отчетность субъектов малого предпринимательства. 

153. Бухгалтерская отчетность организаций потребительской кооперации.  

154. Бухгалтерская отчетность торговых организаций.  

155. Бухгалтерская отчетность сельскохозяйственных организаций. 

156. Аудит состояния бухгалтерского учета и достоверности финансовой 

отчетности организации. 

157. Организация внутреннего контроля процесса снабжения 

коммерческой организации. 

158. Организация внутреннего контроля процесса производства 

коммерческой организации. 



159. Организация внутреннего контроля процесса реализации 

коммерческой организации. 

160. Организация внутреннего контроля в коммерческой организации.  

161. Внутренний аудит и внутренний контроль коммерческой 

организации. 

162. Функции, цели и задачи организации внутреннего аудита в 

коммерческой организации. 

163. Направления, элементы и методы внутреннего контроля движения 

денежных средств коммерческой организации. 

164. Направления, элементы и методы внутреннего контроля основных 

средств коммерческой организации. 

165. Направления, элементы и методы внутреннего контроля расчетов с 

поставщиками коммерческой организации. 

166. Направления, элементы и методы внутреннего контроля отгрузки и 

реализации готовой продукции в коммерческой организации. 

167. Учет и анализ источников собственных средств коммерческой 

организации. 

168. Учет и анализ доходов коммерческой организации и оценка резервов 

их роста. 

169. Учет и анализ расходов в коммерческой организации. 

170. Учет и анализ реализации товаров. 

 

ПМ.05. Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих (23369 Кассир) 

 

171. Порядок учёта кассовых операций, документация и синтетический 

учёт. 

172. Порядок учёта кассовых операций в иностранной валюте. 

173. Ревизия кассы: документальное оформление и отражение 

результатов в учете. 

 

  



Приложение № 2 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика выпускных квалификационных работ (дипломная работа) 

по специальности 38.02.07 Банковское дело на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ.01 Ведение расчетных операций 

 

1. Управление финансовыми рисками в банке (на примере ……) 

2. Финансовая устойчивость банка и направления её 

совершенствования (на примере ……) 

3. Финансовое состояние банка, его оценка и управление 

банковскими операциями (на примере ……) 

4. Финансовые риски и способы их минимизации (на примере...) 

5. Финансовый анализ и прогнозирование деятельности 

коммерческого банка (на примере……...) 

6. Анализ прибыли и ликвидности коммерческих банков (на 

примере……….) 

7. Организация налогового планирования в коммерческих банках 

(на примере………..) 

8. Совершенствование депозитной политики коммерческого банка в 

области привлечения вкладов населения (на примере ….) 

9. Стратегия продвижения банковского продукта (на примере...) 

10. Управление валютными операциями коммерческого банка, пути 

повышения их эффективности (на примере …) 

11. Пути совершенствования системы безналичных расчетов в банке 

(на примере ……) 

12. Состав и структура денежного оборота   (на примере ……) 

13. Принципы организации наличного и безналичного денежного 

оборота (на примере ……) 

14. Организация расчетов через расчетную сеть Банка России  

15. Организация денежных переводов физических лиц без открытия 

счета в банках (на примере ……) 

16. Риски, связанные с неисполнением правовых норм 

осуществления безналичных расчетов (на примере ……) 

17. Организация и анализ расчетно – кассового обслуживания 

клиентов в банке (на примере ……) 

18. Организация операций банков с безналичной иностранной 

валютой (на примере ……) 

19. Организация операций с использованием Интернет технологий в 

банках (на примере ……) 

20. Порядок и особенности проведения операций по счетам 

бюджетов различных уровней (на примере ……) 

21. Межбанковские электронные переводы денежных средств в 

торговых организациях (на примере ……) 



22. Сущность и анализ расчетов в форме перевода электронных 

денежных средств (на примере ……) 

23. Организация межбанковских и межфилиальных расчетов (на 

примере ……) 

 

ПМ.02 Организация кредитной работы 

24. Потребительский кредит, его организация и перспективы 

развития (на примере ……) 

25. Анализ ипотечного кредитования физических лиц (на 

примере……)  

26. Кредитная политика банка и методы ее улучшения (на примере 

……) 

27. Кредиты населению и их современное развитие (на примере 

……) 

28. Ликвидность и платежеспособность коммерческого банка: 

планирование и управление (на примере ……) 

29. Модели формирования портфеля ценных бумаг в системе 

управления коммерческим банком (на примере ……) 

30.  Обеспечение финансовой устойчивости коммерческого банка (на 

примере ……) 

31. Оптимизация финансовой деятельности коммерческого банка (на 

примере ……) 

32. Повышение эффективности финансовой деятельности 

коммерческих банков (на примере ……) 

33. Принципы и модели формирования портфеля ценных бумаг в 

системе управления коммерческим банком (на примере ……) 

34. Принципы формирования портфеля ценных бумаг в системе 

управления коммерческим банком (на примере ……) 

35. Работа банков с физическими лицами: оценка качества и 

перспективы развития услуг (на примере …) 

36. Работа банков с юридическими лицами: оценка качества и 

перспективы развития услуг (на примере ……) 

37. Работа с пластиковыми картами физических лиц: оценка качества 

и перспективы развития электронных систем расчетов (на примере …) 

38. Совершенствование политики потребительского кредитования 

банка в конкурентной среде (на примере ……)  

39. Управление кредитным портфелем коммерческого банка (на 

примере ……) 

40. Вексельный кредит: проблемы и перспективы развития (на 

примере ……) 

41. Овердрафт: проблемы и перспективы развития (на примере ……) 

42. Анализ факторов, определяющих процентную ставку за 

пользование кредитом (на примере ……) 

43. Анализ ссудного процента как цены банковского кредита (на 

примере ……) 



44. Формирование и значение резерва на возможные потери по 

ссудам (на примере ……) 

45. Основы современного маркетинга и его роль в банковском 

бизнесе (на примере ……) 

46. Анализ долгосрочных банковских кредитов и их роль для 

современного инвестиционного бизнеса (на примере ……) 

47. Роль форфейтинга в осуществлении внешнеэкономической 

деятельности банка (на примере ……) 

48. Внутри банковское регламентирование кредитного процесса и 

управления им (на примере ……) 

49. Методы анализа денежного потока при оценке 

кредитоспособности и структурировании сделки с заемщиком (на примере 

……) 

50. Влияние системы гарантийных фондов на кредитование 

юридических лиц в России и за рубежом (на примере ……) 

 

 

ПМ. 03 Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих (20002 Агент банка) 

 

51. Управление кредитным риском коммерческого банка при работе 

с малым бизнесом (на примере ……) 

52. Управление кредитными рисками в банке (на примере ……) 

53. Управление операционными рисками в банке (на примере ……) 

54. Эффективность управления коммерческим банком в 

современных условиях (на примере ……)  

55. Эффективность управления коммерческим банком в условиях 

риска (на примере …..…)  

56. Анализ прибыли и ликвидности коммерческих банков (на 

примере……….) 

57. Организация налогового планирования в коммерческих банках 

(на примере………..) 

58. Банк как участник денежного оборота (на примере………..) 

59. Коммерческий банк как финансовый посредник (на 

примере………..) 

60. Особенности вексельного обращения в России (на 

примере………..) 

61. Организация международных расчётов (на примере………..) 

62. Инвестиционная деятельность банка (на примере………..) 

63. Корреспондентские отношения между банками (на 

примере………..) 

64. Тенденции развития банковских электронных услуг (на 

примере………..) 

65. Методы осуществления продажи банковских продуктов и услуг 

(на примере………..) 



66. Рынок банковских продуктов и услуг (на примере………..) 

67. Расчётные продукты и услуги (на примере………..) 

68. Услуги в иностранной валюте физическим лицам (на 

примере………..) 

69. Методологические основы организации и ведения бухгалтерского 

учёта в кредитных организациях (на примере………..) 

70. Переход к международным стандартам банковского учета и 

отчетности: цели, проблемы, перспективы (на примере………..) 

71. Банковская ликвидность, ее оценка и регулирование (на 

примере………..) 

72. Капитал банка и управление им (на примере………..) 

 

  



Приложение № 3 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика выпускных квалификационных работ (дипломная работа) 

для специальности 38.02.05 Товароведение и оценка качества 

потребительских товаров на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ.01. Управление ассортиментом товаров 

 

1. Товароведная оценка потребительских свойств однородной 

группы товаров, реализуемых в розничной торговой сети. * 

2. Формирование ассортимента и оценка качества реализуемой 

группы товаров. * 

3. Изучение ассортимента и оценка конкурентоспособности 

однородной группы товаров. * 

4. Формирование товарно-технологических свойств и показателей 

качества группы продукции в процессе производства. * 

5. Исследование потребительских свойств группы товаров из 

различного сырья и материалов. * 

6. Исследование факторов, влияющих на сохранение качества и 

сроков реализации однородной группы товаров. * 

7. Оценка ассортимента, качества и совершенствование 

организации сбыта (группа товаров) на промышленном предприятии. * 

8. Анализ ассортимента и оценка конкурентоспособности группы 

товаров, вырабатываемых предприятиями города (области). *  

9. Изучение ассортимента, исследование потребительских свойств и 

качества однородной группы товаров. * 

10. Исследование влияния тары и упаковочных материалов на 

качество, сохраняемость и конкурентоспособность товаров. * 

11. Изучение товарного рынка и продвижение на нем новой 

отечественной продукции. * 

12. Формирование ассортимента и организация торговли швейными 

изделиями на конкретном торговом предприятии. * 

 

ПМ.02. Организация и проведение экспертизы и оценки качества 

товаров 

13. Оценка качества и анализ ассортимента продукции, 

вырабатываемой на производственном предприятии (на материалах 

производственного предприятия). * 

14. Оценка качества и анализ ассортимента товаров, реализуемых на 

розничных торговых предприятиях (на материалах розничного торгового 

предприятия). * 

15. Формирование ассортимента и совершенствование организации 

торговли группой товаров на конкретном торговом предприятии. * 



16. Анализ и разработка нормативных документов на группу 

однородной продукции. * 

17. Исследование потребительских предпочтений и проектирование 

на их основе новых товаров. * 

18. Методика проведения товароведной экспертизы однородной 

группы товаров. * 

19. Использование экспертных методов для оценки потребительских 

свойств и качества однородной группы товаров. * 

20. Использование экспертных методов для оценки потребительских 

свойств и качества однородной группы товаров. *  

21. Контроль качества и обеспечение безопасности товаров 

(вырабатываемых и/или реализуемых на рынке конкретной области, города). 

* 

22. Сравнительная оценка потребительских свойств и ассортимента 

группы товаров отечественного и импортного производства. *  

23. Исследование влияния тары и упаковочных материалов на 

качество, сохраняемость и конкурентоспособность товаров. * 

24. Особенности экспертизы качества плодоовощных консервов, 

вырабатываемых предприятиями потребительской кооперации. * 

25. Исследование потребительских свойств и оценка качества 

керамических товаров. * 

26. Потребительски свойства и оценка качества 

плодов,заготавливаемых в потребительской кооперации. * 

* Предприятие и группа товаров определяется по выбору студента и 

руководителя.  

ПМ.03. Организация работ в подразделении организации 

 

27. Оценка эффективности деятельности торговых организаций. 

28. Сущность и характерные черты современного менеджмента в 

торговой организации. 

29. Внешняя и внутренняя среда в торговой организации. 

30. Принципы делового общения в коллективе торговли (розничной, 

оптовой). 

Особенности менеджмента в области профессиональной деятельности.   



Приложение № 4 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика дипломных работ  

для специальности 38.02.03 Операционная деятельность в логистике  

на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ.01 Организация логистических процессов в закупках и 

складировании 

 

1. Логистические процессы на складе (на примере предприятия). 

2. Анализ работы системы хранения (на примере предприятия). 

3. Совершенствование организации системы хранения (на примере 

предприятия). 

4. Организация складской логистики в разных отраслях на примере 

продуктов питания, ГСМ, строительных материалов, одежды. 

5. Механизация и автоматизация системы хранения (на примере 

предприятия). 

6. Оптимизация зонирования складских помещений (на примере 

предприятия). 

7. Автоматизация системы управления складом (на примере 

предприятия). 

8. Совершенствование процесса управления закупками по отраслям 

(на примере предприятия). 

9. Организация закупок материально-технических ресурсов в условиях 

пандемии (на примере предприятия). 

10. Методы оценки эффективности закупок материальных ресурсов и 

их совершенствование для (государственных/коммерческих предприятий). 

11. Повышение эффективности операций складирования и хранения 

материально-технических ресурсов (на примере предприятия). 

12. Разработка мероприятий, направленных на повышение 

эффективности деятельности склада (на примере предприятия). 

13. Особенности логистики снабжения компании (по видам 

деятельности – производственной, строительной, торговой, транспортной, 

сельскохозяйственной и тп). 

14. Оптимизация складского учета и документооборота (на примере 

предприятия). 

 

ПМ.02 Организация логистических процессов в производстве и 

распределении 

 

15. Организация продаж в логистических системах (на примере 

предприятия). 

16. Оптимизация управления логистическими процессами в 

производстве (на примере предприятия). 



17. Оптимизация управления логистическими процессами в 

распределении (на примере предприятия). 

18. Планирование и управление материальными потоками в 

производстве (на примере предприятия). 

19. Основные направления совершенствования системы материально-

технического обеспечения в деятельности государственно - муниципального 

предприятия. 

20. Построение логистической системы распределения продукции 

(товаров) на предприятиях оптовой торговли (на примере предприятия). 

21. Управление цепями поставок при производстве и реализации 

конкретного вида продукции (на примере предприятия). 

22. Перспективы развития сбытовой логистики (на примере 

предприятия). 

23. Организация системы комплектации заказов по заявкам 

потребителей (на примере предприятия). 

24. Эффективность формирования клиентской базы при сбыте и 

распределении продукции (на примере предприятия). 

25. Управление логистическими затратами компании (по видам 

деятельности компании или по видам затрат – транспортные, складские, 

закупочные, сбытовые). 

26. Системы информационного обеспечения технологических 

процессов (на примере предприятия). 

 

ПМ.03 Организация логистических процессов в транспортировке 

и сервисном обслуживании 

 

27. Планирование, расчет и оценка затрат на перевозку грузов (на 

примере предприятия). 

28. Особенности грузовых перевозок по видам транспорта (на примере 

предприятия). 

29. Системы информационного обеспечения транспортных процессов 

(на примере предприятия). 

30. Организация логистического процесса на примере транспортной 

компании. 

31. Организация грузовых перевозок (по видам транспорта или видам 

перевозимого груза). 

32. Эффективность организации грузовых перевозок (по видам 

транспорта).  

33. Обоснование выбора транспортной схемы доставки грузов (на 

примере предприятия). 

34. Управление качеством транспортно-экспедиторских услуг (на 

примере предприятия). 

35. Организация сервисного обслуживания покупателей (на примере 

предприятия). 



36. Организация логистической деятельности интернет-магазина (на 

примере предприятия). 

37. Выбор маршрута доставки товаров при различных критериях (на 

примере предприятия). 

38. Повышение эффективности использования парка 

автотранспортных средств (на примере автопредприятия). 

39. Обоснование выбора логистического посредника в 

транспортировке грузов (на примере предприятия). 

 

ПМ.04 Планирование и оценка эффективности работы 

логистических систем, контроль логистических операций 

 

40. Оценка эффективности инвестиционного проекта (на примере 

предприятия). 

41. Совершенствование механизма управления резервами организации 

по формам собственности и видам деятельности (производственной, 

строительной, торговой, транспортной, сельскохозяйственной и  тп). 

42. Использование информационных технологий в логистической 

деятельности: практика и тенденции развития (на примере предприятия). 

43. Разработка логистической стратегии (на примере предприятия).  

44. Совершенствование схем логистических потоков (на примере 

предприятия). 

45. Оценка системы управления взаимоотношений между 

потребителями и поставщиками (на примере предприятия). 

46. Логистика в системе организации предпринимательской 

деятельности (на примере предприятия). 

47. Логистический подход к повышению конкурентоспособности 

предприятия (на примере предприятия). 

48.Управление рисками в логистической системе (на примере 

предприятия). 

49. Информационная логистика современного предприятия: основы 

построения и оптимизация (на примере предприятия). 

50. Рационализация ресурсов организации (на примере предприятия). 

51. Реорганизация логистической системы компании (на примере 

предприятия). 

52. Совершенствование оперативного планирования материальных 

потоков на производстве (на примере предприятия). 

53. Совершенствование планирования и организации логистических 

процессов в организации/подразделениях (на примере предприятия). 

  



Приложение № 5 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика выпускных квалификационных работ (дипломная работа) 

для специальности 38.02.03 Операционная деятельность в логистике  

на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ. 01 Планирование и организация логистического процесса в 

организациях (подразделениях) различных сфер деятельности 

  

1. Основы планирования и организации логистического процесса в 

организациях  

2. Стратегическое планирование деятельности предприятия    

3. Оценка логистической деятельности предприятия    

4.Совершенствование логистической системы как элемента 

производственной стратегии предприятия.   

5.Организация торговой логистики на предприятии.  

6. Анализ и совершенствование логистических процессов предприятия.   

7. Разработка стратегии логистического обслуживания.  

8. Направления совершенствования планирования логистического 

сервиса.   

9. Пути повышения эффективного логистического сервиса в 

коммерческих организациях   

10. Влияние качества логистического сервиса на эффективность работы 

коммерческой организации   

11. Оценка качества сервисных услуг на различных видах транспорта 

общего пользования    

12. Общие проблемы и выбор методов прогнозирования.   

13. Перспективные направления развития организации на основе 

анализа её логистической деятельности.   

14. Анализ распределительных каналов предприятия   

15. Организация и совершенствование деятельности предприятия по 

оказанию транспортных услуг   

16. Логистические процедуры при организации перевозок грузов  

17.Особенности перевозки фармацевтической продукции транспортно-

экспедиторской компанией   

18. Выбор поставщика товарно – материальных ценностей   

19. Логистический аспект организации транспортных операций   

20. Моделирование и анализ логистических процессов на предприятии  

21. Планирование и организация логистических процессов в 

организации   

22. Пути оптимизации организации и планирования поставок на 

промышленных предприятиях  

23. Логистический подход к организации доставки грузов и выбору 

перевозчиков   



24. Логистическая система торгового предприятия, состояние и пути 

совершенствования 

25. Организация закупок материальных ценностей на предприятии   

26. Логистическая концепция организации производства  

27. Логистические операции в торговле и их совершенствование 

28. Развитие логистического менеджмента на предприятии 

29. Оптимизация логистических цепей товародвижения 

30.Роль логистики в развитии торговой фирмы 

31.Оценка эффективности применения концепции логистики в 

торговле 

32. Управление цепями поставок на предприятии (промышленном, 

торговом и т.д.) 

 

ПМ. 02 Управление логистическими процессами в закупках, 

производстве и распределении 

 

33. Пути совершенствования поставок материально-технических 

ресурсов и их экономическая эффективность   

34. Пути совершенствования организация и планирование поставок на 

промышленных предприятиях    

35. Совершенствование организации внутренних и внешних 

информационных связей на предприятиях   

36. Организация закупок материально-технических ресурсов в условиях 

функционирования «толкающей» системы MRP .  

37. Организация закупок материально-технических ресурсов в условиях 

функционирования «тянущей» системы «Канбан»   

38. Совершенствование управления потока услуг в организации.   

39. Совершенствование управления запасами материально-технических 

ресурсов в торговых организациях.   

40. Совершенствование управления материальным потоком организации  

41. Современное состояние складского и тарного хозяйства.   

42. Применение и функционирование систем оперативного снабжения  

43. Формирование маркетинговой логистики организаций .   

44. Развитие оптимального комплекса услуг сбытовой деятельности 

предприятия .   

45. Пути повышения эффективности сбытовой деятельности в торгово 

посреднических организациях.    

46. Современный транспортный коридор, процесс функционирования и 

перспективы развития РФ.    

47. Региональные центры логистики и перспективы из развития в РФ.    

48. Пути совершенствования логистики распределения товаров 

(сбытовая логистика).    

49. Пути совершенствования закупочной логистики.    

50. Пути совершенствования логистики производственных процессов.   

51. Оптимизация системы хранения товара на складе организации    



52.Логистический аспект организации транспортных операций.   

53. Организация складского и тарного хозяйства предприятия и пути её 

совершенствования   

54. Оптимизация основных параметров складского помещения   

55. Выбор транспортного средства для перевозки грузов  

56. Организация и управление процессом перемещения и хранения 

товаров на торговом предприятии 

57. Организация услуг складского хранения на примере клиентского 

портфеля   

58. Оптимизация стоимости затрат на хранение товарных запасов   

59. Зонирование складского помещения для оптимального расположения 

запасов   

60. Оптимизация процесса формирования маршрутов доставки   

61. Управление товарными запасами на предприятии торговли   

62. Формирование транспортных тарифов при автомобильных 

перевозках грузов   

63. Оптимизация разработки маршрутов следования при доставке грузов   

64. Оптимизация системы хранения товара на складе предприятия 

розничной торговли   

65. Склад как элемент логистической системы торговой организации 

66. Закупочная логистика предприятия торговли. 

 

ПМ. 03 Оптимизация ресурсов организации (подразделений), 

связанных с управлением материальными и нематериальными 

потоками 

  

67. Повышение эффективности ресурсов организации в сфере 

логистики (на примере …)   

68. Оптимизация ресурсов организации, связанных с управлением 

материальными и нематериальными потоками.    

69. Рационализация управления логистическими процессами в закупках   

70. Анализ структуры логистических издержек предприятия   

71. Анализ эффективности логистического подхода в организации    

72. Выбор месторасположения склада    

73. Выбор рациональной формы снабжения   

74. Запасы и складирование в транспортной логистике   

75. Логистика в отечественной и зарубежной практике менеджмента: 

современное состояние и перспективы развития    

76. Логистика материальных потоков и её совершенствование на 

предприятии    

77. Логистика производственных процессов на предприятии: 

совершенствование и взаимоувязка в пространстве и времени   

78. Логистика транспортно-распределительных систем на уровне 

регионов    

79. Логистические основы организации крупных производственных 



комплексов    

80. Логистические процедуры при организации транспортировки    

81. Логистический персонал на современном предприятии   

82. Логистический подход к организации доставки и выбору 

перевозчика   83. Оптимизация складского учета и документооборота   

84. Организация и управление процессом перемещения и хранения 

грузов на складах организации    

85. Повышение конкурентоспособности предприятия на основе 

совершенствования логистической системы    

86. Проблемы логистики на современном этапе развития  

87. Формирование ассортимента товаров и услуг как инструмента 

политики продаж в логистической  системе торгового предприятия 

88. Организация логистического обслуживания в розничной торговле  

  

ПМ.04 Оценка эффективности работы логистических систем и 

контроль логистических операций 

 

89. Оценка эффективности контроля логистических операций.    

90. Эффективность оценки качества товарно-материальных ценностей.     

91. Проблемы и перспективы развития логистической системы.   

92. Бизнес и экономическая среда логистики.   

93. Оценка эффективности внутрипроизводственной логистики 

предприятия.    

94. Оценка и пути совершенствования информационного обеспечения 

логистических процессов в деятельности торгового предприятия (сети).   

95. Оценка стратегии формирования цепей поставок на товарных 

рынках.    

96. Оптимизация логистических издержек.    

97. Логистический подход к повышению конкурентоспособности 

предприятия на рынке.    

98. Оптимизация системы управления логистическими потоками в 

коммерческой деятельности торгового предприятия (сети).    

99. Формирование системы контроллинга логистической деятельности 

компании.    

100. Обоснование выбора транспортно-технологической схемы 

доставки грузов с целью повышения эффективности работы предприятия.   

101. Оценка эффективности управления рисками в цепях поставок на 

товарных рынках.    

102. Формирование транспортно-логистической инфраструктуры 

предприятия.   

103. Организация сервисной логистики в предпринимательских 

структурах.    

104. Организация логистической деятельности в сфере услуг.    

105. Эффективность применения аутсорсинга торговыми компаниями.  

106. Оценка системы контроля реализации управленческих решений в 



логистической системе.    

107. Оценка эффективности функционирования производственной 

логистики.    

108. Стратегия формирования цепей поставок на товарных рынках.   

109. Применение методов оценки качества товарно-материальных 

ценностей   

110. Контрольные мероприятия на стадии хранения товара и разработка 

мероприятий по повышению его эффективности.  



Приложение № 6 к приказу  

от 09.09.2024 №01-04/69  

 

Тематика выпускных квалификационных работ (дипломная работа) 

для специальности 40.02.01 Право и организация социального 

обеспечения  на 2024/2025 учебный год 

 

ПМ.01 Обеспечение реализации прав граждан 

в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты 

 

1.Организационно-правовые основы деятельности органов 

социальной защиты и социального обеспечения в субъектах Российской 

Федерации. 

2.Единство и дифференциация в правовом регулировании отношений 

в сфере социального обеспечения. 

3.Международно-правовое регулирование социальной защиты 

работающих граждан. 

4.Пособия по обязательному социальному страхованию: история 

развития законодательства и проблемы его дальнейшего 

совершенствования. 

5.Правовое регулирование социальной помощи малообеспеченным 

семьям в Российской Федерации. 

6.Виды материальных правоотношений в сфере социального 

обеспечения. 

7.Виды социального обеспечения в Российской Федерации. 

8.Виды, размеры и правовые нормы единовременных социальных 

выплат. 

9.Страховое обеспечение лиц, получивших профессиональное 

заболевание в Российской Федерации. 

10.Социальная защита граждан, пострадавших от радиационных и 

техногенных катастроф в Российской Федерации. 

11.Сравнительный анализ социального обеспечения лиц, 

пострадавших от радиационных и иных техногенных аварий и катастроф в 

Российской Федерации и зарубежных странах. 

12.Монетизация льгот: понятие, сущность и перспективы развития в 

Российской Федерации. 

13.Особенности правового регулирования труда женщин и лиц с 

семейными обязанностями. 

14.Государственные пособия гражданам, имеющим детей в 

Российской Федерации: виды и основания назначения. 

15.Социально-правовой механизм защиты материнства и детства в 

России. 

16.Социальное обеспечение семей с детьми как составная часть 

социальной защиты населения. 

17.Социальная защита детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 



родителей в Российской Федерации. 

18.Правовые проблемы социального сиротства и пути их разрешения. 

19.Социальная защита инвалидов: правовые вопросы и перспективы 

их решения. 

20.Стаж: понятие, виды и его роль в обязательном социальном 

страховании. 

21.Страховой стаж: правовое регулирование и юридическое значение. 

22.Компенсации как вид социального обеспечения в Российской 

Федерации. 

23.Развитие права социального обеспечения в России: проблемы и 

пути их решения. 

24.Реализация конституционного права граждан на достойный 

уровень жизни и его характеристика в системе социального обеспечения. 

Прожиточный минимум. 

25.Страховая пенсия по старости в Российской Федерации: понятие, 

виды, основания назначения. 

26.Реализация права на назначение пенсии гражданам, занятым на 

работах с тяжелыми условиями труда в Российской Федерации. 

27.Пенсионное обеспечение инвалидов по законодательству 

Российской Федерации. 

28.Назначение пенсии по случаю потери кормильца в 

законодательстве Российской Федерации. 

29.Развитие государственного пенсионного обеспечения в Российской 

Федерации. 

30.Порядок назначения пенсии за выслугу лет государственным 

гражданским и муниципальным служащим. 

31.Правовое регулирование досрочного пенсионного обеспечения 

отдельных категорий работников. 

32.Социальная пенсия как особый вид социального обеспечения в 

Российской Федерации. 

33.Пенсионное обеспечение военнослужащих и их семей по 

законодательству Российской Федерации. 

34.Индивидуальный персонифицированный учет в системе 

государственного пенсионного страхования. 

35.Пенсионное обеспечение лиц, пострадавших от радиационных и 

техногенных катастроф в Российской Федерации. 

36.Пенсионная система России и зарубежных государств: 

сравнительно- правовой анализ. 

37.Правовые аспекты пенсионной реформы в Российской Федерации. 

38.Компенсационные выплаты: юридическая природа, особенности. 

39.Актуальные проблемы реализации права граждан на 

накопительную  пенсию в Российской Федерации. 

40.Социальная пенсия: правовые аспекты. 

41.Особенности назначения пенсий гражданам в связи с работой в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. 



42.Льготы военным пенсионерам в Российской Федерации. 

43.Социальные проблемы военнослужащих в Российской Федерации. 

44.Пособие по временной нетрудоспособности как вид социальной 

помощи в Российской Федерации. 

45.Правовые основы назначения и выплаты пособия по временной 

нетрудоспособности в Российской Федерации. 

46.Пособие по безработице в Российской Федерации как элемент 

социального государства. 

47.Правовое регулирование оказания социальной помощи матерям- 

одиночкам в Российской Федерации. 

48.Социальная политика государства в сфере материнского 

(семейного) капитала. 

49.Материнский капитал как форма поддержки семей с детьми в 

Российской Федерации. 

50.Материнский (семейный) капитал: правовые проблемы и пути их 

решения. 

51.Правовой статус ветерана труда в Российской Федерации. 

52.Особенности правового статуса многодетной семьи в Российской 

Федерации. 

53.Особенности правового статуса донора в Российской Федерации. 

54.Сравнительный анализ пособий гражданам, имеющим детей в 

Российской Федерации и зарубежных странах. 

55.Сравнительный анализ пособия по временной нетрудоспособности 

в Российской Федерации и зарубежных странах. 

56.Сравнительный анализ пособия по безработице в Российской 

Федерации и зарубежных странах. 

57.Меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной 

войны в Российской Федерации. 

58.Дополнительное материальное обеспечение отдельных категорий 

граждан в Российской Федерации: сравнительно-правовой анализ. 

59.Проблемы реализации права граждан на социальное обеспечение в 

России. 

60.Меры социальной поддержки ветеранов в Российской Федерации и 

проблемы их реализации. 

61.Реализация прав граждан в области социальной защиты населения 

в Российской Федерации. 

62.Реализация прав граждан на обязательное социальное страхование 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

63.Правовые гарантии обеспечения занятости лиц, нуждающихся в 

социальной защите. 

64.Проблемы обеспечения прав граждан на социальное обслуживание 

в Российской Федерации. 

65.Реализации прав инвалидов на социальное обслуживание в 

Российской Федерации. 

66.Проблемы реализации права обязательного социального 



страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний в Российской Федерации. 

67.Проблемы реформирования системы социального обеспечения в 

Российской Федерации. 

68.Реализация прав граждан на защиту от безработицы в 

Российской Федерации. 

69.Проблемы реформирования государственного социального 

страхования в Российской Федерации. 

70.Правовой анализ современной концепции реформы социального 

обеспечения в России. 

71.Социальное обеспечение семей с детьми в Российской 

Федерации: современное состояние и направления развития. 

72.Актуальные проблемы реализации законодательства о социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации. 

73.Исковая давность и её гражданско-правовые последствия. 

74.Актуальные проблемы судебной защиты пенсионных прав 

граждан в Российской Федерации. 

75.Договор социального найма жилого помещения как элемент 

социальной защиты прав граждан в Российской Федерации. 

76.Правовое регулирование договора социального найма жилого 

помещения. 

77.Социальная поддержка безработных граждан в Российской 

Федерации. 

78.Правовые проблемы благотворительной деятельности в 

Российской Федерации. 

 

ПМ.02 Организационное обеспечение деятельности учреждений 

социальной защиты населения и органов Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

 

79.История развития социальной работы в России. 

80.Российская система социального обеспечения: современное 

состояние, правовые проблемы дальнейшего развития. 

81.Роль органов службы занятости в реализации гражданами права на 

труд и обеспечении занятости населения в Российской Федерации. 

82.Характеристика пенсионной системы Российской Федерации на 

современном этапе. 

83.Правовой статус органов и организаций, осуществляющих 

социальное обеспечение в Российской Федерации. 

84.Правовое регулирование государственной социальной помощи в  

Российской Федерации. 

85.Особенности правового статуса Пенсионного Фонда Российской 

Федерации. 

86.Виды социальных услуг и особенности их реализации в Российской 

Федерации. 



87.Понятие, виды и статус учреждений и предприятий, 

осуществляющих социальное обслуживание в Российской Федерации. 

88.Правовые проблемы организации благотворительной деятельности в 

России. 

89.Правовые проблемы социального обслуживания пожилых граждан и 

инвалидов в Российской Федерации. 

90.Пенсионная реформа в Российской Федерации и основные этапы её 

реализации. 

91.Порядок работы органов социальной защиты населения с 

обращениями граждан: вопросы правового регулирования в России. 

92.Организация деятельности юридической службы Пенсионного 

Фонда Российской Федерации. 

93.Функции юридической службы Пенсионного фонда Российской 

Федерации. 

94.Работа юридической службы по предупреждению нарушений 

законности, защите прав и законных интересов Пенсионного фонда 

Российской Федерации. 

95.Консультативная деятельность юридической службы органов 

социальной защиты населения. 

96.Попечительство как способ защиты прав и интересов 

недееспособных или ограниченно дееспособных граждан в Российской 

Федерации. 

97.Реализация материнского (семейного) капитала в условиях 

негосударственного пенсионного фонда. 

98.Трудоустройство инвалидов: интегрированный подход. 

99.Правовые основы деятельности внебюджетных фондов 

обязательного социального страхования. 

100.Социальное обеспечение граждан России за счет бюджетных 

ассигнований различных уровней. 

101.Консультирование граждан по вопросам предоставления 

государственной социальной помощи в Российской Федерации. 

102.Современный период развития социального обеспечения в 

Российской Федерации. 

103.Деятельность органов опеки и попечительства в Российской 

Федерации. 

104.Значение и правовой статус центра занятости населения в 

Российской Федерации. 

105.Место и роль социального работника в системе социального 

обеспечения граждан: правовой статус. 

106.Компенсационные выплаты по социальному обеспечению в 

Российской Федерации. 

107.Компенсационные выплаты лицам, пострадавшим от 

радиационных и иных техногенных аварий и катастроф в Российской 

Федерации. 

108.Институт льгот в праве социального обеспечения Российской 



Федерации. 

109.Государственное социальное страхование как вид социального 

обеспечения в Российской Федерации. 

110.Договор обязательного социального страхования как правовой 

механизм получения помощи при несчастных случаях на производстве и 

профессиональных заболеваниях в Российской Федерации. 

111.Проблемы возмещения ущерба в порядке обязательного 

социального страхования от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваниях в Российской Федерации. 

112.Правовой статус Фонда социального страхования Российской 

Федерации. 

113.Актуальные вопросы социального обслуживания населения в 

Российской Федерации. 

114.Социальное обеспечение лиц пожилого возраста и инвалидов в 

Российской Федерации. 

115.Стационарные и полустационарные социальные учреждения, их 

правовой статус и значение в организации социального обслуживания 

населения в Российской Федерации. 

116.Актуальные проблемы предоставления медицинской помощи и 

лечения в Российской Федерации. 

117.Договор обязательного медицинского страхования как правовой 

механизм получения медицинской помощи в Российской Федерации. 

118.Правовой статус Фонда обязательного медицинского страхования в 

Российской Федерации. 

119.Договор пожизненного содержания с иждивением в Российской 

Федерации. 

120.Инвалидность: правовые и социально – психологические аспекты. 

Психолого-юридические аспекты консультирования клиентов 

социальных служб. 

121.Социально-психологические особенности деятельности 

специалиста в социальных службах в Российской Федерации. 

122.Социально-психологическая адаптация юриста при оказании 

консультативной помощи клиентам в области социального обеспечения. 

123.Социально-психологические составляющие организации 

правового обслуживания инвалидов и лиц пожилого возраста в Российской 

Федерации. 

124.Конфликты в сфере социально-правового обслуживания инвалидов 

и лиц пожилого возраста: причины, профилактика. 

125.Развитие эмоционально-волевых качеств и стрессоустойчивости 

специалиста социально-правовой сферы при обслуживании лиц пожилого 

возраста и инвалидов в условиях дома-интерната. 

126.Социальные налоговые вычеты: понятие, виды и основания 

назначения. 

127.Налоговые льготы в Российской Федерации: понятие, виды и 

основания назначения. 



128.Сравнительный анализ налоговых льгот России и зарубежных 

стран. 

129.Устройство детей, оставшихся без попечения родителей как 

форма социальной защиты в Российской Федерации. 

130. Содержание детей в социальных реабилитационных центрах 

Российской Федерации. 

131.Социально-правовые аспекты регулирования деятельности 

детских учреждений Российской Федерации. 

132.Организация работы по обеспечению жилыми помещениями 

детей- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 

133.Социальная защита населения и методы повышения ее 

эффективности. 

 


